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Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen slut... Jamen så værsgo; sådan er 
vi jo heller ikke. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Det går meget hurtigt i dag. Jeg beklager, jeg 
var lige ude i telefonboksen. 

Jeg vil gerne meddele, at Det Konservative 
Folkeparti vil arbejde meget konstruktivt under 
udvalgsbehandlingen af dette forslag. Vi kan 
give forslaget vores tilslutning. 

Hermed sluttede forhandlingen, og beslutnings- 
forslaget overgik til anden (sidste) behandling. 

Afstemning 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Europaudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
16) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 33: 
Forslag til folketingsbeslutning om dansk del- 
tagelse inden for rammen af Stand-by Forces 
High Readiness Brigade (SHIRBRIG) i en 
FN-fredsbevarende operation i Etiopi- 
en/Eritrea. 
Af udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen). 
(FreÌnSat 31/10 2000). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lotte Bundsgaard (S): 
Det beslutningsforslag, vi nu skal behandle, 
handler om, at vi skal sende danske soldater 
med SHIRBRIG til grænseområdet mellem Eri- 
trea og Etiopien. 

Det er en god mulighed for den vestlige ver- 
den og for Danmark i særdeleshed til at vise, at 
vi reelt er interesseret i at være med til at løse 
Afrikas til tider uoverskuelige problemer. Det er 

nemlig vigtigt, at vi aktivt viser vilje til at løse 
de konflikter, der med voldsom brutalitet hær- 
ger dette kontinent. 

Fred kræver vilje. Derfor skal vi også ville 
fred på det afrikanske kontinent, og derfor hå- 
ber vi i Socialdemokratiet, at alle partier i dette 
Folketing kan tilslutte sig beslutningsforslaget. 

Danmark har altid ydet et flot bidrag i det in- 
ternationale arbejde, især i forhold til FN. På 
dansk initiativ er der oprettet en hurtigtudryk- 
kende brigade, SHIRBRIG, der med 15-30 dages 
varsel kan rykke ud for FN til kriser, urolighe- 
der og katastrofer. 

En vigtig erfaring fra de seneste års fredsbe- 
varende operationer har været, at det er nød- 
vendigt at være i stand til hurtigt at indsætte 
fredsbevarende styrker, hvor det brænder på. 
Vi har før forpasset chancen for at stabilisere en 
krisesituation, fordi der er gået for lang tid, fra 
vi har besluttet at indsætte styrkerne, til styrker- 
ne rent faktisk var på stedet. 

SHIRBRIG er starten på en ny tid, hvor FN 
ikke længere kommer alt for sent til krigs- og 
kriseområder. FN har nu officielt henvendt sig 
til Danmark og anmodet om dansk deltagelse 
igennem SHIRBRIG i den fredsbevarende UN- 
MEE-mission på grænsen mellem Eritrea og Eti- 
opien. SHIRBRIG skal bidrage til opbygningen 
af UNMEE. SHIRBRIG skal være i området i ca. 
et halvt år. Derefter skal nye styrker overtage 
opgaven. 

Som beskrevet i beslutningsforslaget vurde- 
res FN-operationen at være forbundet med vis- 
se risici; for det danske stytkebidrag hovedsage- 
lig for minefarer og ueksploderede minegen- 
stande. I Socialdemokratiet lægger vi vægt på, 
at de danske soldater er så godt sikret som over- 
hovedet muligt. Vi er derfor glade for, at det 
danske SHIRBRIG-bidrag er udstyret med en 
høj grad af beskyttelse i form af det nødvendige 
antal pansrede køretøjer. 

I Socialdemokratiet værdsætter vi, at der ud- 
arbejdes en evakueringsplan for personellet, så 
det hurtigt kan komme ud af området i en nød- 
situation. Vi sætter også stor pris på, at solda- 
ternes uddannelse, erfaring og motivation er i 
orden. 

I Socialdemokratiet er vi stolte af, at danske 
soldater på den måde kan være med til at sikre 
freden, og vi er glade for, at FN med SHIRBRIG 
får nye og bedre muligheder for hurtigt at sætte 
fredsbevarende styrker ind i områder, der har 
sluttet fred. 


